*La volonté de Dieu dirige tout.* — Quant à cet autre aphorisme: « Chacun se gouverne selon sa propre volonté, » *Titul.* xxxi, quel chrétien n'offense-t-il pas? Puisque ce n'est pas un homme,

ni quelques-uns, ni un grand nombre, mais tous les hommes qui se dirigent selon leur volonté propre, où est le secours de Dieu? Expliquez donc les textes de l'Écriture: « Le Seigneur dirige les pas de l'homme; » *Psal.* xxxvi, 23; et: « L'homme n'a pas sa voie en lui; » *Jerem.* x, 22; et encore: « nul n'a un don en lui, qu'il ne l'ait reçu d'en haut; » et dans un autre endroit: « qu'avez-vous que vous ne l'avez reçu? et puis-je vous l'avez reçu, pourquoi vous en glorifier comme si vous ne l'avez pas reçu? » I *Corint.* iv, 7. Quand le Sauveur a dit: « Je ne suis pas descendu du ciel pour faire ma volonté, mais la volonté de mon Père qui m'a envoyé; » *Joan.* v, 30; et ailleurs: « Mon Père, si cela se peut faire, que ce calice s'éloigne de moi; cependant, que votre volonté soit faite, et non la mienne; » *Juc.* xxii, 42; et dans l'Oraison dominicale: « Que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel; » *Matth.* v, 10; par quelle témérité de pensée osez-vous nier tout secours de Dieu? En vain, vous efforcez-vous ailleurs d'ajouter: « Non sans la grâce de Dieu; » c'est votre aphorisme xxxi qui contient votre opinion réelle, et qui montre que vous refusez le secours de la grâce dans chacune de nos actions, pour n'en faire découler que la puissance du libre arbitre et du commandement, attribut de notre nature.

*Distinction entre les impies et les pécheurs.* — Dans un autre passage vous avancez qu'« au jour du jugement il ne doit pas être accordé de

præi regi, » quis Christianorum potest audire? S enim non unus, nec pauci, nec multi, sed omnes reguntur propria voluntate, ubi erit auxilium Dei? Et quomodo illud exponis? « A Domino grossus hominis dirigatur; » *Psal.* xxxvi, 23; et: « Non est in homine via ejus; » *Jerem.* x, 22; et: « Nemo potest quiddam accipere, nisi datum fuerit et desuper; » et in alio loco: « Quid enim habes quod non accepisti? Et si accepisti, quid gloriaris, quasi non accepisti? » I *Cor.* iv, 7; dicente Domino Salvatore: « Non descendi de celo, ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit Patris. » *Joan.* v, 30. Et in alio loco: « Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste. Verumtamen non quod ego volo, sed sicut tu. » *Juc.* xxii, 42. Et in Oratione Dominica: « Fiat voluntas tua, sicut in celo et in terra. » *Matth.* vi, 10. Qua sententia temeritate aucteris Dei omne presidium? Et quod in alio loco frustra conaris adungere: « Non absque Dei gratia, » quomodo sentiri velis, ex hoc loco intelligitur, dum gratiam ejus non ad singula refers opera, sed ad conditionis ac legis et liberi arbitri postestatem.

28. *Impiorum et iniquorum diversitas.* — Illud vero

non erunt, qui fiducialiter debent corripere peccantes, et nulli adulari, sed audacter omnes increpare; aut si sacerdos et doctor, non solum servi Dei, sed inter servos ejus principalem tenent locum, frustra servis Dei blanditis et dulcedinis reservasti, cum hoc proprie hereticorum sit, et eorum qui decipere cupiunt audientes, dicente Apostolo: « Hujusmodi enim Christo Domino nostro non serviunt, sed suo ventri. Et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium. » *Rom.* xvi, 18. Semper insidiosus, callida, blanda est adulatio. Pulchreque adulator apud philosophos definitur *blandus inimicus*. Veritas amara est, rugose frontis ac tristicis, offenditque corripitos. Unde et Apostolus loquitur: « Inimicus vobis factus sum, veritatem dicens vobis? » *Galat.* iv, 16. Et Conatus:

Ostergium amicos, veritas odium parit.

Quapropter et Pascha cum amaritudinibus comedimus, et vas electionis docet Pascha celebrandum in veritate et sinceritate. I *Cor.* v. Veritas in nobis sit sinceritas, et amaritudo illico consequatur.

27. *Omnia Dei voluntate regi.* — Illud vero quod in alio ponis loco: *Titul.* xxxi: « Omnes voluntate pro-

science et l'intelligence des Écritures, à qui elles ont été enseignées; » et puis: « Celui qui ne sait pas la loi ne doit pas user de cette science. » *Titul. xx.* Ou bien, en effet, vous devez nommer un maître de qui vous avez appris, afin qu'il vous soit licite d'user de la science de la loi; ou bien, si votre maître est tel qu'il n'ait appris d'aucun autre et qu'il vous ait enseigné ce qu'il ignorait lui-même, il demeure que vous agissez mal, vous qui faites usage de la science des Écritures qu'on ne vous a pas apprises, et qui êtes maître avant d'avoir été disciple; à moins que, avec votre humilité habituelle, vous ne vous vantiez d'avoir pour maître le Seigneur même, qui enseigne toute science, et qu'avec Moïse, *Ezod. xxxiv.* au milieu de la nuée et des éclairs, vous n'entendiez face à face les paroles de Dieu et vous ne reveniez ensuite de là vers nous le front armé de science divine. Cela ne vous suffit pas. Vous vous transformez soudain en stoïcien, et du haut de votre sourcil à la Zénon, vous tonnez sur nous: « La patience du chrétien doit être telle que si quelqu'un voulait lui enlever ses biens, il devrait les perdre avec reconnaissance. » *Titul. lxxiii. al. lxxiv.* N'est-ce pas assez pour nous de perdre avec patience notre avoir, et faut-il encore que nous rendions grâce à la violence du ravisseur et que nous le complions de bénédictions? L'Évangile enseigne qu'à celui qui nous appelle en jugement pour nous enlever par chicane notre tunique, nous devons aussi céder notre manteau; il ne nous fait pas un précepte de lui rendre grâce, et de perdre

scire non posse; » et iterum: « Scientiam legis non usurpare debere indoctum. » *Tit. xx.* Aut enim magistrum, a quo didiceris, proferre cogis, ut tibi scientiam legis liceat usurpare; aut si magister talis est, qui ab alio non didicerit, et docuerit te quod ipse ignorabat, restat ut non recte facias, qui indoctus usurpas scientiam Scripturarum, et magister prius quam discipulus esse coepisti. Nisi forte humilitate solita, magistrum tuum jactas Dominum, qui docet omnem scientiam, et cum Moysè, *Ezod. xxxiv.* in nube et calligine facie ad faciem audis verba Dei, et inde nobis cornuta fronte procedis. Nec hoc sufficit, sed repente mutaris in Stoicum, et de Zenonis nobis tonas supercilio: « Christianum illius debere esse patientem, ut si quis sua aulter voluerit, gratanter amittat. » *Tit. lxxiii. al. lxxiv.* Nonne nobis satis est patienter perdere quod habemus, nisi violento atque raptori agamus gratias, et cum cunctis benedictionibus prosequamur? Docet Evangelium, *Matth. v.* ei, qui nobiscum velit iudicio contendere, et per lites ac jurgia auferre tunicam, etiam pallium esse concedendum; non precipit, ut agamus

avec joie ce qui nous appartient. Si je dis cela, ce n'est pas que je trouve votre maxime en rien criminelle, mais parce que partout vous fuyez la simplicité pour affecter la grandeur à coups d'hyperboles. Ainsi vous dites que « l'éclat des habits et des ornements est une hostilité contre Dieu. » Où est l'inimitié contre Dieu, s'il vous plaît, en ce que j'aurai une tunique bien propre; en ce que l'évêque, le prêtre, le diacre et tout autre ecclésiastique procèdera au ministère du saint Sacrifice avec un vêtement sans tache? Veillez sur vous, clercs; veillez sur vous, moines; et vous, veuves et vierges, vous êtes en danger, si le peuple ne vous voit sordides et couverts de haillons. Je me tais sur les gens du monde, à qui la guerre est déclarée et qui sont en hostilité avec Dieu, s'ils se servent d'étoffes éclatantes et de prix.

*Nouvelles contradictions de Pélagé.* — Econtons encore: « Il faut chérir ses ennemis à l'égal de ses proches; » *Titul. cxlii. al. cxlii.*; et aussitôt, tombant dans un léthargique oubli, vous dites: « Il ne faut jamais se fier à un ennemi. » *Titul. cxli. al. cxlii.* Je n'ai même pas besoin de prouver une contradiction qui est évidente. Vous objecterez que les deux propositions sont implicitement contenues dans l'Écriture et que je ne tiens pas compte du sens qui est attaché à chacune en son lieu. — Il m'est ordonné d'aimer mes ennemis et de prier pour mes persécuteurs; m'est-il fait un précepte de les aimer autant que mes proches, mes parents, mes amis, en sorte qu'il n'y ait aucune différence entre un adver-

gratus, et leti nostra perdamus. Hoc dico, non quod aliquid sceleris in hac sententia sit, sed quod ubique *ὑπερβολικῶς* mediocriter transeat, et magna sceleris. Unde adjungis: « Gloriam vestium et ornamentorum Deo esse contrariam. » Qua sunt, rogo, inimicitia contra Deum, si tunicam habero mundiorum, si episcopus, presbyter, et diaconus, et reliquus ordo ecclesiasticus in administratione sacrificiorum candida veste processerint? Cavete, clerici; cavete, monachi; vidue et virgines, periclitamini, nisi sordidas vos atque pannosas vulgus aspexerit. Taceo de hominibus aequali, quibus aperte bellum indicat, et inimicitia contra Deum, si prætiosas atque utentibus utantur exuviis.

30. *Capitula Pelagii sibi contraria.* — Audiamus et cætera: « Inimicos ut proximos diligentes; » *Tit. cxlii. al. cxlii.*; statimque oppressus gravissimo lethargo, ponis et dicis: « Inimico nunquam esse credendum. » *Tit. cxli. al. cxlii.* quod sibi esse contrarium, etiam me silente, perspicuum est. Sed dicis (al. *dicis*) utrumque vocabis Scriptura contineri, non animadvertens, quo sensu in suis locis dicta

saire et une personne qui m'est chère? Si j'ai pour mes ennemis le même amour que pour mes proches, que donnerai-je de plus à mes amis? Mais après avoir ainsi parlé, pour ne pas vous contredire dans le même passage, vous deviez ne pas dire ceci: « Il ne faut jamais se fier à un ennemi. » *Ezod. xxxiii.* Au reste, la loi enseigne également comment il faut aimer un ennemi: « Si la bête de somme de votre adversaire tombe, vous devez l'aider à la relever; » *Deut. xxii. 4.*; et l'Apôtre: « Si votre ennemi a faim, donnez-lui à manger, et s'il a soif, donnez-lui à boire; en faisant cela, vous amassez des charbons de feu sur sa tête; » *Rom. xii. 20.*; non pas en attirant sur lui la malédiction et la condamnation, comme plusieurs le pensent, mais en le reprenant et en lui inspirant le repentir, en sorte que, vaincu en bienfaisance, brûlé par le feu de la charité, il cesse d'être un ennemi.

*Le royaume des cieux est-il promis dans l'Ancien Testament?* — Vous ajoutez aussi que « le royaume des cieux est promis dans l'Ancien Testament; » *Titul. cxlii.*; et vous avez recours à des témoignages apocryphes, puisqu'il est évident que le royaume des cieux a été prêché pour la première fois dans l'Évangile, par Jean-Baptiste, le Sauveur et les Apôtres. Jean-Baptiste crie dans le désert: « Faites pénitence, le royaume des cieux approche; » *Matth. iii. 2.*; il est écrit du Sauveur: « Jésus parcourait les villes et les villages en

enseignant dans les synagogues, et en prêchant le royaume de Dieu; » *Matth. ix. 35.*; et il donna ce précepte aux Apôtres: « Allez et prêchez, disant que le royaume des cieux approche. » *Matth. x. 7.* Et vous, vous nous appelez Manichéens, parce que, préférant l'Évangile à la loi, nous disons que celle-ci est l'ombre et celui-là la réalité. Vous ne comprenez point qu'à l'impudence vous alliez la sottise. Autre chose est condamner la loi, et c'est ce que fait le Manichéen; autre chose préférer l'Évangile à la loi, et c'est la doctrine apostolique. Dans celle-là, ce sont des serviteurs de Dieu qui parlent, et dans celui-ci, c'est Notre-Seigneur lui-même; là, c'est la promesse, et ici, c'est l'accomplissement; là, c'est l'ébauche, et ici, c'est la perfection; là, c'est le fondement de l'édifice, et ici, c'est la faite de la foi et de la grâce. Ces arguments font voir quelle est votre doctrine et quel remarquable docteur vous êtes.

*Il combat la maxime fondamentale des Pélagiens.* — Votre centième aphorisme est que « l'homme peut être sans péché et observer facilement les commandements de Dieu, s'il le veut. » Nous en avons déjà longuement discuté. Pélagé, qui prétend imiter, ou même compléter l'œuvre du bienheureux martyr Cyprien, écrivant à Quirinus (Cirinus), ne fait pas attention qu'il a dit le contraire dans ce même ouvrage. Cyprien, en effet, au cinquante-quatrième titre du trois-

sim. Præceptum est mihi, ut diligam inimicos, et orem pro persecutoribus. Numquid jussum est, ut ita diligam, quasi proximos et consanguineos et amicos, ut inter amulum et necessarium nulla distantia sit? Si inimicos diligo quasi proximos, amicos quid amplius exhibebo? Aut si hoc dixeram, illud tacere deberam, ne contraria sibi in eodem loco dicere videreris: « Inimico nunquam esse credendum. » *Ezod. xiii.* Sed quando diligatur inimicus, et lex docet: *Deut. xxi. 4.*: Jumentum adversarii si ceciderit, sublevandum; et Apostolus: « Si esurierit inimicus tuus, eibus illum; si sitiere, da illi potum. Hoc enim faciens, carbonem ignis congregabis super caput ejus; » *Rom. xii. 20.*; non in maledictum et condemnationem, ut plerique existimant, sed in correctionem et penitentiam, ut superatus beneficiis, excocet fervore charitatis, inimicus esse desistat.

31. *Ad regnum celorum in veteri Test. repromissum.* — Adis proterea; « Regnum celorum etiam in Testamento veteri repromitti; » *Tit. cxlii.*; puis-je les témoignages de apocryphes, cum perspicuum sit, regnum celorum primum in Evangelio prædicari per Joannem Baptistam, et Dominum Salvatorem, et Apostolos. Lge Evangelia. Joannes Baptista clamavit in deserto: « Ponitentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum. » *Matth. iii. 2.* Et de

Salvatore scriptum est: « Ex eo tempore cepit prædicare et dicere: Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum. » *Matth. iv. 17.* Et iterum: « Circuibat Jesus civitates et vicos, docens in synagogis (al. *synagoga*) eorum, et prædicans regnum Dei. » *Matth. ix. 35.* Et Apostolus præcipit: « Ite et predicato, dicentes, quoniam appropinquavit regnum celorum. » *Matth. x. 7.* Tu autem illos Manicheos vocas, quia Legi Evangelium præferentes, in illa umbram, in hoc veritatem esse dicamus, et non intelligis stultitiam tuam impudentia copulatum. Aliud esse (al. *est*) damnare Legem, quod Manicheus facit; aliud Legi præferre Evangelium, qua apostolica doctrina est. In illa enim servi, in hoc præsens Dominus loquitur; ibi promittitur, hic impletur; ibi initia, hic perfectio est; in illa operum fundamenta jaciuntur, hic fides et gratia culmen imponitur. Hoc posuimus, ut egregii præceptoris doctrina monstraretur.

32. *Præcipuum Pelagianorum sententiam impugnata.* — Centesimus titulus est: « Posse hominem sine peccato esse, et Dei mandata facile custodire, si velit, » de quo abunde dictum est. Cumque se imitatore, imo expletorem operis beati Martyris Cypriani, scribens ad Quirinum (Mss. *Cirinum*), esse fateatur, non intelligit se in eodem opere di-

sième livre, affirme que nul n'est sans tache et sans péché, et il en donne aussi les preuves en citant Job : « Qui est sans tache ? personne, quand même il n'aurait vécu qu'un seul jour sur la terre ; » *Job. xiv, 14* ; et le psalmé cinquante : « J'ai été conçu dans l'iniquité, et ma mère m'a conçu dans le péché ; » *Psalm. l, 6* ; et l'épître de Jean : « Si nous disons que nous sommes sans péché, nous nous séduisons nous-mêmes, et la vérité n'est point en nous. » *Joan. i, 8*. Vous, au contraire, vous prétendez que « l'homme peut être sans péché, » et pour que cette maxime paraisse vraie, vous ajoutez aussitôt : « et observer facilement les commandements de Dieu, s'il veut le faire. » Il y a eu rarement, il n'y a jamais eu un homme dans ces conditions. Si la chose est aisée, le plus grand nombre doit les observer. Si elle ne l'est pas, même en vous accordant que peu d'hommes peuvent les observer, il est manifeste que ce qui arrive rarement est difficile. Et par surcroît, pour montrer l'excellence de votre vertu et faire croire que votre conscience débordé des trésors du bien, vous émettez la maxime qu'« il ne faut pas pécher, même en matière légère. » *Titul. cxxxiii*. En outre, pour qu'on ne pense pas que, par matière légère, vous entendez une action, vous ajoutez : « Il ne faut même pas avoir une mauvaise pensée. » *Titul. cxxxvi, alt. cxxxi*, ne vous souvenant pas de la parole de David : « Qui comprend les fautes ? Seigneur, purifiez-

xise contraria. Ille in quinquagesimo quarto titulo tertii libri, ponit neminem sine sordē et sine peccato esse, statimque jungit testimonia, in quibus scriptum est apud Job : « Quis enim mundus a sordibus ? nec si unius etiam diei sit vita ejus in terra. » *Job. xiv, 14*. Et in Psalmo quinquagesimo : « Ecce in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea. » *Psalm. l, 6*. Et in Epistola Joannis : « Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nosmetipsos decipimus, et veritas in nobis non est. » *I Joan. i, 8*. Tu o diverso asseris : « Posse hominem sine peccato esse ; » et ut hoc verum dixisse videaris, statim adjungis : « Et Dei mandata facile custodire, si velit, » que aut rarus, aut nullus implet. Si enim facilia sunt, debent a pluribus custodiri. Sin autem, ut concedamus tibi, rarus quisquam ea implere potest, manifestum est esso difficile quod rarus est. Atque ut hoc augeas, et magnitudinem tuam virtutis ostendas, quod scilicet de bono conscientie thesauro eructare credaris, ponis in titulo : « Ne leviter quidem esse peccandum. » *Tit. cxxiii*. Et quid sit hoc leviter, non forte in opere te aliquis dixisse existimaret, annexis : « Malum nec cogitandum. » *Tit. cxxvi, al. cxxxi*, neque illius

moi de mes fautes cachées ; et soyez clément à votre serviteur pour celles qui lui viennent du dehors ; » *Psalm. xviii, 13* ; alors que l'Église enseigne que nos manquements par ignorance et nos péchés par pensée sont des délits, au point qu'il est ordonné d'offrir des sacrifices pour ceux qui sont dans l'ignorance et dans l'erreur, *Heb. v*, et que le pontife, qui prie pour tout le peuple, offre avant tout le sacrifice d'expiation pour lui-même, à qui, assurément, il n'aurait jamais été permis de l'offrir pour les autres, s'il n'était juste lui-même, et qui, je le répète, ne l'offrirait pas pour lui-même, s'il était exempt de péché par ignorance. Il me faut maintenant parcourir le vaste champ de l'Écriture, pour montrer que le péché est dans l'erreur et dans l'ignorance.

*Péchés d'ignorance.* — C. N'avez-vous point la que « quiconque aura regardé une femme pour la convoiter a commis l'adultère dans son cœur. » *Matth. v, 28*. Ce ne sont donc pas le seul regard et les aiguillons du vice qui sont réputés péché, mais aussi les choses auxquelles nous attribuons le consentement. En effet, ou nous pouvons éviter les mauvaises pensées, et par conséquent être exempts de péché ; ou, si nous ne pouvons pas les éviter, il ne faut pas réputer péché une chose dont nous ne pouvons nous défendre. A. C'est raisonner habilement, mais vous ne voyez pas que votre argumentation va contre les saintes Écritures. Les maximes de l'Écriture veulent

sententia recordaris : « Delicta quis intelligit ? ab oculis meis munda me, Domine, et ab aliis precor servo tuo. » *Psal. xviii, 13* ; cum Ecclesia dicit ea que per ignorantiam delinquitur, et sola cogitatione peccamus, delicta esse fateatur, in tantum ut hostias pro errore jubeat offerri, *Hebr. v*, et Pontifex qui pro cuncto populo presacerat, ante pro se offerat victimas, qui certe nunquam per nisi jubetur offerre, nisi justus ipse esset, nec rursus pro se offerat, si peccato careret ignorantie. Scilicet nunc nullatissima Scripturarum spatia peragranda sunt, ut doceam errorem et ignorantiam esse peccatum.

33. *Esse peccata ignorantia.* — C. Obscuro te nomine legisti : « Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mochatas est eam in corde suo ; » *Matth. v, 28*. Non ergo solus aspectus et incentiva vitiorum reputantur in peccatum ; sed ea quibus attribuitur assensum. Aut enim vitare possumus malum cogitationem, et consequenter possumus carere peccato ; aut si vitare non possumus, non reputatur in peccatum, quod cavari non potest. A. Callide quidem argumentaris, sed non intelligis argumentationem tuam contra sacras Scripturas fa-

qu'il y ait péché même dans l'ignorance. Aussi Job offre-t-il un sacrifice pour ses fils, *Job. i*, de peur qu'en leurs pensées ils n'aient péché par ignorance. Et à celui qui coupe du bois, si la hache s'échappe du bois et tue un homme, il est ordonné, *Deut. xix*, de se réfugier en toute hâte dans une ville ayant droit d'asile et d'y demeurer jusqu'à ce que le Grand-Prêtre meure, c'est-à-dire jusqu'à son rachai par le sang du Sauveur, ou dans la demeure du baptême, ou dans la pénitence, qui renouvelle la grâce du baptême par un effet de l'ineffable clémence du Sauveur, lequel ne veut la perte de personne et se réjouit, non pas de la mort du pécheur, mais de sa conversion et de sa vie. *Ezech. xviii, C*. Quelle est, je vous le demande, cette justice qui m'impute à péché une erreur dont la conscience ne voit pas la culpabilité ? J'ignore que j'ai péché, et j'expie une faute que j'ignore ; qu'en sera-t-il de plus pour un péché de propos délibéré ? A. Est-ce à moi que vous demandez les mobiles de la pensée et de l'économie divines ? Le livre de la Sagesse répondra à votre téméraire interrogation : « Ne vous enquièrez pas des choses trop au-dessus de vous, et ne cherchez pas à pénétrer les secrets impénétrables. » *Ezech. i, 22*. Et ailleurs : « Ne cherchez pas à trop savoir, et ne raisonnez pas plus qu'il ne faut. » *Ezech. vii, 17*. Et encore : « Cherchez Dieu dans la science et dans la simplicité du cœur. » *Sap. i, 1*. Peut-être ces textes ne vous pa-

ere. Volunt enim eloquia Scripturarum etiam ignorantiam habere peccatum ; unde et *Job. i*, offert hostias pro filiis suis, ne forte per ignorantiam in cogitatione male de ligno homo fuerit occisus, si securi ac ferre fugiente de ligno homo fuerit occisus, pergere jubetur, *Deut. xix*, ad urbem fugitivorum et tandem ibi esse, quando sacerdos maximus moriatur, id est, redimatur sanguine Salvatoris, aut in domo baptismatis, aut in penitentia, que imitatur baptismatis gratiam per ineffabilem clementiam Salvatoris, qui non vult perire quemquam, nec delectatur mortibus peccatorum, sed ut convertantur et vivant. *Ezech. xviii, C*. Rogo qua est ista justitia, ut in peccato teneat erroris, cujus reatum non habet conscientia ? Nescio me peccasse, et ejus rei quam nescio, penans luo ? Et quid plus faciam, si sponte peccaveram ? A. A me sententia et dispositionis Dei causa requiritur ? Aliqua te ne quaeris, et fortiori te ne scrutaris fueris. » *Ezech. i, 22*. Et alibi : « Noli esse sapiens multum, et noli argumentari plus quam oporteat. » *Ezech. vii, 17*. Et in eodem loco : « In sapientia et in simplicitate cordis quaerite Deum. » *Sap. i, 1*. Ad ne forte huic volumini con-

raissent pas concluants ; écoutez donc l'Apôtre faisant éclater la trompette évangélique : « O profondeur des trésors de la sagesse et de la science de Dieu, que ses jugements sont incompréhensibles et ses voies impénétrables ! Qui a connu les desseins de Dieu, ou qui est entré dans le secret de ses conseils ? » *Rom. xi, 33, 34*. Ce sont là des questions dont il dit ailleurs : « Évitez les questions vaines et inutiles, sachant qu'elles engendrent les contestations. » *II Timot. 23*. Et l'Écclésiaste, livre sur l'authenticité duquel il n'y a assurément aucun doute : « J'ai dit : Je deviendrai savant, et la science s'est éloignée de moi. Profondeur insondable, qui en trouvera le fond ? » *Ecl. vii, 9, 23*. Vous me demandez pourquoi le potier a fait un vase de gloire, un autre destiné à l'opprobre, et vous ne voulez pas vous incliner devant Paul, répondant pour Notre-Seigneur : « Qui êtes-vous, ô homme, pour contester avec Dieu ? » *Rom. ix, 20*.

*Il oppose les témoignages des Écritures.* — Écoutez donc, en peu de mots, les témoignages des Écritures, afin que votre curiosité folle, ou plutôt impie, soit réduite à un éternel silence. Dieu dit dans la Genèse : « Je ne différai pas plus longtemps de maudire la terre à cause des œuvres des hommes, parce que l'esprit de l'homme s'est appliqué diligemment au mal dès l'enfance. » *Genes. viii, 21*. Abraham et Sara, devant la promesse qui leur est faite de leur fils Isaac, rient en leur cœur, et leur secrète

tradicis, audi Apostolum, Evangelica clangentem tuba : « O altitudo divitiarum sapientia et scientie Dei, quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles vias ejus ! Quis enim cognovit sensum Domini ? aut quis consiliaribus ejus fuit ? » *Rom. xi, 33, 34*. Iste sunt questiones, de quibus et in alio loco scribit : « Stultas autem et incredulas questiones devota, sciens quoniam litas generant ; » *II Tim. ii, 23* ; et Ecclesiastes (de quo certe libro nulla est ambiguitas) : « Dixi, inquit, sapiens efficiar, et ipsa longinqua facta est a me. Profunda profunditas, quis eam inveniet ? » *Ecl. vii, 23, 25*. A me quaeris, quare figuris aliud vas fecerit in honorem, aliud in contumeliam, et non vis acquiescere Paulo pro suo Domino respondentis : « O homo ! tu qui es, qui respondens Deo ? » *Rom. ix, 20*.

34. *Opponit Scripturarum testimonia.* — Audi ergo breviter testimonia Scripturarum, ut stulta, imo impia curiositas tua in perpetuum conticescat. Loquitur Deus in Genesi : « Non adjicias ultra maledicere terrae propter opera hominum, quia apposita est mens hominis diligenter ad mala a peritura. » *Gen. viii, 21*. Abraham et Sara, audita reprobatione filii Isaac, rideat in corde suo, et tacita cogitatio non